ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 169
от 27.10.2025 г.
п.г.т. Сосьва

О проведении открытого командного первенства Сосъвинского
муниципального округа по шахматам среди образовательных учреждений

Свердловской области «Белая ладья —XI»

В целях выявления сильнейших команд для участия в первенстве области,
организации физкультурно-оздоровительной и воспитательной работы
с обучающимися, вовлечения детей в регулярные занятия шахматами,
пропаганды здорового образа жизни среди подрастающего поколения,
духовного и патриотического воспитания молодежи, а также популяризации
и дальнейшего развития шахмат в Сосьвинском муниципальном округе
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО ДЮСШ п. Восточный (А.В. Тупицын),
директору МБОУ СОШ № 1 п. Восточный (А.Р. Хисамудинов):

организовать и провести в период с 07.11.2025 по 29.11.2025 гг.
открытое командное
по шахматам среди образовательных учреждений Свердловской области «Белая
ладья -  XI» согласно првлагаемого положения (приложение);

2 . Руководителям общеобразовательных учреждений Сосьвинского

первенство Сосьвинского муниципального округа

1 1муниципального округа:
- организовать в период! с 07.11.2025 по 25.11.2025 гг. проведение

соревнований по шахматам в общеобразовательном учреждении для выявления
сильнейших шахматистов; ‘ i *

- направить команду шахматистов 29.11.2025 года в МБОУ СОШ №
1 п. Восточный для участия в открытом командном первенстве Сосьвинского
муниципального округа по шахматам среди образовательных учреждений
Свердловской области «Белая ладья -  XI». ' ’

3. Контроль за исполнением приказа ,оставляю за собой.

Начальник
ООА СМО «Управление образо С. А. Куракова

I 'О

IS \

Приложение
к приказу отраслевого орган

администрации Сосьвинского
муниципального округа Свердловской

области «Управление образования»
от 27.10.2025 г. № 169

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого командного первенства Сосьвинского

муниципального округа по шахматам среди образовательных учреждений
Свердловской области «Белая ладья — XI»

1. Цели и задачи ;.ы
Открытое первенство Сосьвинского муниципального округа по шахматам

проводится в целях:
- выявления сильнейших команд для участия в первенстве области;
- вовлечения детей в регулярные занятия шахматами;
- популяризации и дальнейшего развития шахмат в; округе.

2. Организаторы и руководство соревнования

Соревнование проводится в два этапа:
I этап: проходит с 07.11. по 25.11.2025 г. Образовательные учреждения

Сосьвинского муниципального округа проводят отборочные соревнованиями
выявляют сильнейших шахматистов, формируют команду в составе 3 мальчика
+ 1 девочка + 1 руководитель.

II этап: проводится 29.11.2025 г. в п. Восточный на базе
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №1 .Начало соревнования в 12.30; судейская в
12.10

Для участия во втором этапе, каждая образовательная организация
выставляет команду шахматистов в составе:
3 мальчика + 1 девочка 2015 г. и младше. щ

Общее руководство организацией и проведением II этапа соревнований
осуществляют: > i

Непосредственное проведение первенства возлагается на Муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение Дополнительного образования
Детская юношеская спортивная школа и Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждения средней общеобразовательной школы №1 m
Восточный («Точка Роста»).
Главный судья -  Нелюбин Е.В. Судейская коллегия формируется главным
судьёй соревнований из состава преподавателей МБОУ ДЮСШ, МБОУ СОШ
№1 и представителей командировочных команд. .я

З.Обеспечение безопасности участников и зрителей. - г >

! : г

)

Лица, в собственности или: во владении которых находятся спортивные
сооружения, которые используются для проведения соревнования,
обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест проведения
соревнования в соответствии с требованиями технических регламентов,
нормами, правилами и требованиями, установленными органами
государственного контроля (надзора), санитарными правилами, и несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за
Причинение вреда жизни или здоровью лиц, принимающих участие в
соревновании.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 09.08.2010 г. № 613н «Об утверждении порядка оказания
медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных
мероприятий».

Условия страхования несчастных случаев, жизни и здоровья участников
возлагается на руководителей организации, чьи интересы представляют
спортсмены на данных соревнованиях.

Главный судья соревнований являются ответственными за соблюдение
норм и правил безопасности при проведении соревнования.

I | . ■: С

4. Условия проведения соревнования. : щ
■ <' \

Спортивное соревнование проводится в соответствии с правилами до
виду спорта «шахматы», утвержденными приказом Министерством спорта
Российской Федерации от «30» декабря 2014 года №1093.

Номер кода вида спорта: 0880002511 Я.
Соревнования проводятся по круговой или швейцарской системе в зависимости
от количества команд
участнику.

J 4* г

Контроль времени 15 минут на партию каждому

5. Участники соревнования , с

принимают участие команды мальчиков и девочек,
образовательных учреждений, укомплектованные

да рождения и младше. Состав команды: 4 человека - 3
з, но не более 1-й команды от образовательного
одной команды по согласованию с организаторами

В соревнованиях
созданные на базе
обучающимися 2015 го
мальчика и 1 девочк
учреждения ( более
соревнований)

6. Порядбк определения победителей
Команда-победительница определяется по наибольшему количеству

очков, набранных всеми участниками команды.
В случае равенства очков победители определяются:
- ко мандные
а) по личной встрече;
б) по числу выигранных матчей;
в) по итоговому результату первой доски и четвёртойдоски
- личные:
а) по коэффициенту БухгЬльца

з

б) по количеству побед
в) по личной встрече.

Расходы, связанные
командирующая органи:
Расходы по награжден
бюджетное учрежден
спортивная школа п.
кубком, медалями и
награждаются медалям

Заявки для участия во II
адресу: п. Восточный
Иметь при себе сменную обув

л

не
Во

зация,
ию во

доп
сточнь

команд
и гра]и м

8.3аявки.
этапе принимаются до 27.11.2025 года по

уф. Таёжная 2а. МБС)У ДО ДЮСШ,
ь обязательно!!!!

9. Справочная информация

Нелюбин Евгений Викторович 89041651304 evgeniy.nelyubin@mail.ru

Данное положений является официальным вызовом на соревнование.

Финансирование.

с доставкой участников, питанием несет
ибо каждый участник индивидуально,
втором этапе возлагаются на Муниципальное

олнительного образования детско-юношеская
ш. Команды, занявшие 1 место, награждаются
ной грамотой, команды, занявшие 2,3 место
отами.

* ■ зет

I: ;

mailto:evgeniy.nelyubin@mail.ru